
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE AL 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON 
FUNZIONE  EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI, IN ATTUAZIONE DEL - 
ART. 42 DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023 N. 48 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

NUMERO 113 DEL 10.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno dieci del mese di agosto con inizio alle ore  11:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

 TUVERI NICOLA ASSESSORE X

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 113 del 10/08/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 116/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ATTIVAZIONE CENTRI 

ESTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI 

SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE  EDUCATIVA E RICREATIVA CHE 

SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI, IN ATTUAZIONE DEL - ART. 42 DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 

2023 N. 48 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE” 

Su indicazione dell’Assessore delle Politiche Sociali 

Premesso 

Che nel periodo di interruzione delle attività scolastiche risulta difficoltoso soddisfare la necessità di 

socializzazione dei bambini e dei ragazzi oltre che al bisogno di conciliare tempi di cura e lavoro dei 

genitori. 

 

Visto 

il Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 48, all’articolo 42 con il quale è stato prevista l’istituzione di un 

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, presso lo stato di previsione della spesa 

del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo  trasferimento al bilancio autonomo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una 

dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei 

comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favo re dei 

minori. 

 

Visto  

L’articolo 42 del suddetto Decreto intitolato “Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a 

favore dei minori”, il quale testualmente recita:  

“comma 1. Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è 

istituito, nello  stato  di  previsione della spesa del Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il 

successivo trasferimento al bilancio autonomo  della  Presidenza  del Consiglio  dei  ministri  -  

Dipartimento  per  le  politiche   della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni  di  euro  

per l'anno 2023, per le attività socio-educative a  favore  dei  minori, destinato al finanziamento di 

iniziative dei Comuni, da attuare anche in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  finalizzate  al 

potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi   socioeducativi territoriali e dei centri con funzione  

educativa  e  ricreativa  che svolgono attività a favore dei minori.  



Comma 2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto sono stabiliti:  

    a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente 

manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT 

relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente;  

    b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle 

somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento.  

Comma 3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, si 

provvede ai sensi dell'articolo 44”. 

Visto 

 il verbale della Conferenza Stato Regioni, in data 11 luglio 2023, in base alla quale è destinata al 

Comune di Decimomannu la somma di € 8.044,39.  

 

Preso atto  

Che il Ministero ha fornito ai comuni delle indicazioni operative sulle spese ammissibili per l’utilizzo 

del finanziamento 2023, pertanto, i comuni beneficiari del finanziamento possono destinare le risorse 

per: 

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi da 

realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 

vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 

profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle 

attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività 

organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa 

e ricreativa 

Ritenuto  

dettare direttive al Responsabile del 1° Settore per l’utilizzo dei fondi;  

Dato atto che 



sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di stabilire   

che la somma assegnata al Comune di Decimomannu per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei 

servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per il finanziamento 

di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, con l’obiettivo di 

sostenere le famiglie mediante il potenziamento dei servizi socio-educativi per le attività di minori, sia 

destinata a:  

 

elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività 

organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa 

e ricreativa 

 

di stabilire  

i criteri per l’erogazione delle risorse su indicate: 

ETA’: minori compresa fra i 3 e i 17 anni, per i mesi da giugno a dicembre 2023  

IMPORTO MASSIMO del contributo economico assegnato a ciascuna famiglia per le attività frequentate 

o da frequentare sino al 31.12.2023 non può essere comunque superiore all’importo totale della retta di 

frequenza, il rimborso è stabilito nella misura massima di € 200,00.  

Potrà essere richiesto il rimborso di un solo centro estivo frequentato o attività ludico ricreativa 

frequentata o che si intenda frequentare nel Comune di Decimomannu entro il 31.12.2023. 

I destinatari dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- avere fiscalmente a carico i minori per cui si presenta la richiesta; 



- avere presentato all’Inps l’ISEE calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013, per le 

prestazioni rivolte ai minorenni nel nucleo familiare. Qualora alla data di scadenza dell’Avviso che verrà 

pubblicato dal Comune di Decimomannu, non fosse possibile per la famiglia disporre dell’importo 

esatto dell’ISEE in corso di validità, potrà integrare entro il termine che verrà indicato nell’avviso, in 

caso contrario si procederà al rigetto dell’istanza. 

Il contributo sarà riconosciuto ai nuclei familiari il cui ISEE non superi i 30.000,00 € secondo i 

seguenti massimali: 

- 0,00 € - 20.000,00 importo massimo concedibile € 200,00 

- 20.000,01 – 30.000,00 € importo massimo concedibile € 150,00 

Per accedere alla misura si procederà con la predisposizione di apposita graduatoria in base all’Isee 

per le prestazioni rivolte ai minori fiscalmente a carico. 

Nel caso in cui le risorse finanziarie non dovessero essere sufficienti a soddisfare tutte le richieste, si 

procederà con ripartizione proporzionale a ciascun beneficiario ammesso.  

 

Di dettare 

 indirizzi al Responsabile del 1° Settore per l’avvio dell’intervento attività dei Centri estivi per bambini 

e adolescenti in attuazione dell’articolo 39 del Decreto legge n. 73 del 21 giugno 2022; 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI 
ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE  EDUCATIVA E RICREATIVA CHE 
SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI, IN ATTUAZIONE DEL - ART. 42 DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023 N. 
48 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 10.08.2023

Donatella GARAU



ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO 
DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE  
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI, IN ATTUAZIONE DEL - ART. 
42 DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023 N. 48 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 113 DEL 10.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


